УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИrI АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

<<Кондратовская средняя школа>)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

01.09.2025

О создании и организации работы
<<Родительского патруля>>

J\ъ 103

В целях профилактики и предупреждения детского дорожно-транспортного
травматизма несовершеннолетними в школах и общественных местах
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в МАОУ <Кондратовская средFIяrI школа)) общественное

формирование <Родительский патруль).
2. Утвердить состав общественного форплирования <Родительский патруль> и

маршруты rrатрулирования (прилоrкение 1).

З. Утвердить Поло>ttение об общественноI\{ фор,vировании <Родительский
патруль) (прилоrке ние 2) .

4. Itлассным руководителям 1-1 1 классов:
4.1. довести до сведения обучаrоrrдихся и родите;tей лrн(lормацию о деятельности и

функциях кРодительского патруля> ;

4.2. при необходимости оказать оодействие рабо,ге родительского патр)/ля;

5. Утвердить план рабо,гы r.r график рейдоlз роди,геJIьского патруля на 2025-2026

учебный год (приложение З,4).
6, Назначить руItоводителем родительского патруля заместителя директора по

воспитательной работе Itандакова А.С., заместителем руководителя Старцеву Н,В.,

руководителя школьного отделения ЮИД.
1. Руководителю родительского патруля в работе руководствоваться настояu{им

положением, нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельtIость по

профилактике детского дорожно-транспортного травп4атизма.

8. Контроль за исполнением приказа оставляIо за собой.

Каменских Е.Е.

Прилотtение No 1

к приказу NЬ 10З от 01.09.2025

Состав Родительского IIатруля :

l. Руководитель патруля -Кандаков Александр Сергеевич, заместитель
директора по воспитательной работе.'2. Заместитель руководитель патруля - Старцева Наталья Владимировна,
]уководитель школъного отделения IОИЩ.
З. Бабарыкина Марина Андреевна (1А)
4. Белоусова IОлия Анатольевна (1А)
5. Гайфуллина Лариса Рухатовна (ВЩ)

5. Плесенкова Оксана Олеговна (8Щ)

7. Лунегова Татьяна Васильевна (8Щ)

3. Попова Мария Николаевна (6К)
). Варова Елена Николаевна (6К)
10. Виктория Сергеевна lIIадрина (7Е)

Марrшруты патрулироваIIия :

1. Щороги и перехолы в районе N4AOY <Кондратовская средняя школа)) по ул.
Карла N4apKca (в районе lшколы), а также выходы из дворов, прилегаюrцие
к шк()ле.

2, Щороги и переходы в райоrrе поJIиклиFIики (се-ltьской амбулатории) и дlс
<Ладошки>.

Прилолtение NЪ 2

к приказу Jф 103 от 01.09.2025

положение
об общественном формировании <<Родительский патруль>>

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

1. Общие положения.
1.1. Родителъский lrатрулъ создается в МАОУ кКондратовская средняя
llкoлa>) (далее - ОУ), из числа педагогов и родителей, дети которых посещают
[)У, с целью защиты их прав и предупреждения правонарушений правил
юрожного движения и детского дорожно-трансITортного ц)авматизма.
|2. Ответственное лицо по профилактике ДДТТ в ОУ назначается прик.вом
д{ректора МАОУ <<Кондратовская средняя школа)> (далее - Школа).

1 З. Родительский патруль организует свою работу в тесном взаимодействии
] коллективом оУ.
1.4, Родительский патруJlь организует cBolo работу в соответствие с

угвержденным графиком.
1_5. График работы родительского патруJIя составляется администрациеЙ
[)У и доводится до сведения всех участI{иков образовательного процесса.
].6. Родительский патруль в своей работ:е строго соблюдает и

гуководствуется:
] .6.1. нормами законов РФ;
1.6.2. Постановлением от 2З октября 199З г. JrГq 1090 <О гrравилах дорожного
движения));
].б.3. Законом 27З -ФЗ <Об образовании в РФ>;

L.6.4. настоящим Полоrкением.
,,7, В ОУ выделяется место для уголка родительского патруля, где

газмещаются:
Положение о родительском патруле;
:рафик вьiхода на патруJIироваI{ие;
1риказ о создании РолитеJIьского патруля;
Iамятки, рекомендации пешехо/дам, родителям, води,геJIям, велосипедистам;

стчёт о проделанной рабо,ге.
2. Щели и задачи ролитеJIьского патруля.

2 |. I]ель работы родительского патруJIя - привлечь внимание
с,бtцественности, учащихся и родителей (законных представителей) к данным
аварийности, смертности и травматизма на дорогах, напомнить о

необходимости строгого соблtодения правил дорожного движения.
22. Задачиродительского патруля:
2.2.t. контролировать транспортньiе средства, подъез}кающие к ОУ на
(,облюдение правильной парковки и остановки для высадки пассажиров
(]огласно ПДД;
,2.2.2. контролировать траFIспортIIые срелстI]а на наличие детских
чдерживающих устройс,гrз и в сJI)/чае выявления нарушений,

гIропагандироватъ использовать удер}кивающие устроиства, распространяя
информацию в виде памяток;
2.2.З. осуществлятъ контроль соблюдения правоlторядка на территориях,
определенных для патрулирования;
2.З. В случаях выявления правонарушений, родительский патруль делает
замечание в корректной форме, рекомендует обратить внимание на
соблюдение правил дорожного движения, в далънейшем с детьми и

родителями (законными представителями) воспитатели проводят
профилактические беседы воспитательного характера по предупреждениIо
детского дорожно-траI{спортного травматизма (далее - ДДТТ).
2.4, Родительский патруJIь, в случае вI)IявJIеIII.{я правонарушений учащимися
или их родителями (законными прелставителями), может обратиться к

ОУ и ТТТl<олы, лJIя дальнейшего предотврашения
и проведения профилактических бесед с законными

воспитанников.
Организация работы родительского патруля.

3.1. Родительский патруль формируется из числа педагогов и родителей
(законных представителей) учащихся ОУ на доброволъной основе.
З.2. Состав родителъского патруля мо}кет изменяться в соответствие с

утвержденным графиком.
a,)J.J.

з.4.

Администрации
правонарушений
представителями

3.

маршруты выхолов
патрулирование rтаиболее

ролит,ельского патруля
опасных участков дорог,

График выхода родительского патруля утверждается директором ОУ.

предусматривают
прилегающих к Оу.

Примерные

З.5. Родительский патруль выполняет cвolo деятельность согласно графику,

утвержденному в ОУ.
З.6. К добровольной деятельности родI,Iтельских патрулей допускаются
лица старше 18 -пет, не имеюtllих о,гк.llоtлеllий по состоянию физического
здоровья и не имеющие правонарушений в области правил дороя(ного
дви}Itения.
З,] , Итоги работы родительского патруля ОУ выносятся на родительские
собрания,
3.8. Количественный состав родительского патруля от З до 8 человек.
З.9. Родительский патруль не имеет права:
3.9.1. вступать с участниками дорожного движения в конфликтные ситуации;
З.9,2. использовать IIеIIормативIIуIо лексику;
З.9.З. допрашивать правонарушителей с цеJIьIо устаI{овить личность, если те
отказываются ее называть;
З.9.4, отвечать на провокации со стороI{ы правоIIарушителей;
З.9.5. мешать участникам в пеl]есечеrlии дороги, когда те уже вступили на

дорогу;
З.9,6. останавливать транспортные средства на ходу.
З.10. Родительский патруль обязан:
3.10.1.Быть предельно ве)Itливыми, говорить по сушIеству и обращать
внимание, прежде всего на необходимость соб"пtоllения правил дорожноГо
движения во избе}кание случаев травматизма, смертности и правонарУшений
на дорогах.

4. ОбязаllttостичлеIIовролиl,еJtьскогопатруля.
4.\. Родительский патруль осуш,IестI]JIяе,г гIатруJIирование по утверждённому
маршруту.
4.2. Родительским патрулеN4 l]ыявлrllотся приLIины и условия,
способствующие совершениIо правоl,IарушlеttиЙ среди детеЙ и родителеЙ
(законных представителей). Вrrосятся прелложения по устранению причин
ддтт.
4.З. Родительский патрулъ в ходе осуLllествJIеItия патрулирования выявляет
детеЙ и других лицэ склонных к совершениIо правонарушениЙ, своим
поведением отрицательно влияющих на несовершеннолетних.

5. ЩокумеlIтация родительского патруля.
5.1. Положение об общественном формировании <Родительский патруль)
по предупреждению детского дорояtно-транспортI{ого травматизма.
5.2, Хtурнал учета выхода родительского патруля.
5,З. Маршрут патруJIирования ролитеJIьскоI,о патруJIя.
5.4. Справки по итогам рейдов родитеJIьскоI,о патруля (указываются
порядковый NЬ, дата и I]ремя проведения, обт,ект проведения рейда, Ф.И.О.
участников рейда, резуJIьтаты проведениrl рейда).
Вся документация хранится у заместитеJIя /iLIрек,гора по l]P и ответственного
лица по профилактике ДДТТ в ОУ.

Прилолtение Nc 3
к приказу NЪ 103 от 01.09.2025

План работы родительского патруля
МАОУ ((Кондратовская средцяя школа>>

на 2025-202б учебный год

Щель : своевременное выявление и предотвраLiIеFIие случаев нарушений

обучаюшимися правил ДД

м Мероприятия CpoKlt ответственные
1 Утверхtдение плана работы. графика

патрулирования родительского па грулrI.

€IBt-l,g,1- Администрация
школы

2 Патрулирование улиц и N,IecT

несанкционированного пребываlt ия
несовершеннолетних.

в те.lение учебного
года

Родительский
патруль

J Приглашение семей обучающихся-
нарушителей ПДД на школьный совет
профилактики

По запросаN{ I(лассI{ых

руководителей

Зам. по ВР,
классный

руководители
4 Оказание помощи в организации и

проведении дежурств в школе при
проведении массовых мероприятий в

IIIколе

По плану Родительский
патруль, классные

руководители

5 Проведение профилактиLIеских бесед с

обучающимися.
l1o rvrepe

необхо/.tип{ости, Ilo

у.IебноIчI}, IlJ]arly оБЖ

Учитель оБЖ,
Члены

родительского
патруля

6 Выпусtс инфорп,rационных листовок,
буклетов

в TctlclIl.te года Члены
родительского

патруля

1 Основные акции родительского патруля:
1. Напоп,tинание правил безопасного
перехода улицы.
2. Правила пересечения улицы с СИМ и

другими средствами передвижеЕIия не

относящиеся к ТС.
3. Наличие светоотражающих элементов
на оде)tде, рюкзаках.
4. Проверка нzLгIиLIия детских
удерживающих устройств.

Сентяrбрь - ivrар,г

Оrстябрь - апрель
Ноябрь - январь

Щекабрь - май

LIлены

родительского
патруля с

привлечением
инспекторов .ЩПС.

8 Итоги работы родительского патруля На шко:tьtIых оtt-лайrI
Kotl(lepett t{иrlх, tIa

родительск1.1х
собраниях.

Члены
родительского

патруля, классные

руководители.

Прилоrкение Ns 4
к приказу NЪ 10З от 01 .09.2025

График
проведения рейдов родительского патруля

на 2025-2026 учебный год

Дата Ф.и.о. Место патрулирования Время
патрулирования

сентябрь Кандаков А.С.
Старцева Н.В.
Бабарыкина М.А. (1А)
Белоусова Ю.А. (1А)
Гайфуллина Л.Р. (8Щ)

Плесенкова О.О. (8Д)
Лунегова Т.В. (8Д)
Попова М.Н. (6К)
Варова Е.Н. (6К)
Шадрина В.С. (7Е)

Улицы и дворы,
прилегаiощие к школе

7.30 - 8.00
1з.00- 1з.з0

октябрь Кандаков А,С.
Старчева Н.В.
Бабарыкина М.А. (1А)
Белоусова IO.A. (iА)
Гайфуллина Л.Р. (8Щ)

Плесенкова О.О. (8Д)
Лунегова Т.В. (8Д)
Попова М.Н. (6К)
Варова Е.tI. (6К)
Шадрина В.С. (7Е)

УлиrIы и дворьi,
прилегающие к школе

7.з0 - 8.00
13.00-13.з0

ноябрь Кандаков А.С.
Старцева FI.B.
Бабарыкина М.А. (1А)
Белоусова Ю.А. (1А)
Гайфуллина Л.Р. (8Щ)

Плесенкова О.О. (8Д)
Лунегова Т.В. (8Д)
Попова M.Il. (6К)
Варова Е.Н. (6К)
Шадрина В.С. (7Е)

Улицы и дворы.
IlррIJIегаIошlлIе I( LtII(oJIe

7.30 - 8.00
1 3.00- 1 з.з 0

декабрь Кандаков А.С.
Старчева Н.В.
Бабарыкигtа М.А. (1А)
Белоусова IO.A. (1А)
Гайфуллиlrа Jl. Р. (8/{)

Плесенкова О.О. (8Щ)

Лунегова Т.В. (8Д)
Попова М.Н. (6К)
Варова Е.Н. (6К)
Шадрина В.С. (7Е)

Улицы и дворы,
прилегаIощие it школе

7.30 - 8.00
1з.00- 1з.з 0

январь Кандаков А.С,
Старчева Н.В.
Бабарыкина М.А. (1А)
Белоусова Ю.А. (1А)
Гайфулллrна Л.Р. (8Д)
Плесенкова О.О. (8Д)
Лунегова Т.В. (8Д)
Попова М.Н, (6К)
Варова Е.Н. (бК)
Шадрина В.С. (7Е)

Улицы и дворы,
прилегающие к школе

7.з0 - 8.00
1з.00- 13.3 0

февраль Кандаков А.С.
Старuева Н.В.
Бабарыкина М.А. (1А)
Белоусова Ю.А. (1А)
Гайфуллина Л.Р. (8Щ)

Плесенкова О.О. (8Д)
Лунегова Т.В. (8Д)
Попова М.Н. (6К)
Варова Е.Н. (6К)
Шадрина В.С. (7Е)

Улицы и лворы,
прилегающие к школе

7.з0 - 8.00
13.00-13.з0

Март Кандаков А.С.
Старчева Н.В.
Бабарыкина М.А. (1А)
Белоусова Ю.А. (1А)
Гайфуллина JI.Р. (8Щ)

Плесенкова О.О. (8Щ)

Лунегова Т.В. (8Д)
Попова М.Н. (6К)
Варова E.FI. (6К)
Шадрина В.С. (7Е)

Улицьi и дворы,
прилегающие к lпколе

7.30 - 8.00
1з.00- 1з.з0

Апрель Кандаков А.С.
Старчева Н.В.
Бабарыкина М.А. (1А)
Белоусова Ю.А. (1А)
Гайфуллина Л.Р. (8Щ)

Плесенltова О.О. (8Д)
Лугiегова Т.В. (8Д)
Попова М.Н. (6К)
Варова E.I-{. (6К)
Шадрина В.С. (7Е)

Улицы и дворы,
прилегаIоп{ие к школе

7.30 - 8.00
13.00- 13.з 0

Май Кандаков А.С.
Старuева Н.В.
Бабарыкина М.А. (1А)
Белоусова Ю.А. (1А)
Гайфуллина Л.Р. (8Щ)

Плесенкова О.О. (8Д)
Лунегова Т.В. (8Д)
Попова М.Н. (6К)
Варова Е.Н. (6К)
Шадрина В.С. (7Е)

У_пицы и дворьi,
прилегаIошLIе к школе

7.з0 - 8.00
1з.00- i 3.30